

## **OFFICE DU TOURISME DE MORZINE**

*Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901*

26 place du Baraty  
74110 MORZINE

---

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice de 9 mois clos le 30 septembre 2022

## SOMMAIRE

*Pages*

➤ <b>RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>3</b>
➤ <b>COMPTES ANNUELS AU 30 SEPTEMBRE 2022 .....</b>	<b>6</b>

\* \* \*

# OFFICE DU TOURISME DE MORZINE

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
26 place du Baraty  
74110 MORZINE

---

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice de 9 mois clos le 30 septembre 2022

---

A L'assemblée générale de l'association de l'Office de Tourisme de Morzine,

### 1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association OFFICE DU TOURISME DE MORZINE relatifs à l'exercice de 9 mois clos le 30 septembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### 2. Fondement de l'opinion

#### 2.1 Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

#### 2.2 Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

### 2.3 Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, notamment pour ce qui concerne la provision pour engagements de retraite et la dépréciation des titres de votre filiale MORZINE RESERVATION et de la créance sur cette société.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### 3. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

### 4. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### 5. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne,
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne,
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels,
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier,
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Villeurbanne, le 6 juin 2023

Pour In Extenso Auvergne Rhône Alpes  
Commissaire aux comptes

  
**Laurent SIMO**

**COMPTES ANNUELS  
AU 30 SEPTEMBRE 2022**

**BILAN ACTIF**

<b>ACTIF</b>		<b>Exercice N</b> 30/09/2022 9			<b>Exercice N-1</b> 31/12/2021 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
		<b>Brut</b>	<b>Amortissements et Provisions</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>	<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	7 275	6 056	1 219	2 869	-1 650	-57.51
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles	4 116		4 116	4 116		
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	109 087	101 375	7 712	11 091	-3 379	-30.47
	Autres immobilisations corporelles	153 868	140 039	13 829	15 663	-1 834	-11.71
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations	7 650	7 650				
	Créances rattachées à des participations	95 967	95 967				
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières						
<b>Total I</b>		377 963	351 087	26 876	33 740	-6 864	-20.34
Comptes de liaison <b>Total II</b>							
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	323		323	972	-649	-66.77
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	1 082 202		1 082 202	653 672	428 530	65.56
<b>Comptes de Régularisation</b>	Valeurs mobilières de placement	262 986		262 986	391 940	-128 954	-32.90
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	337 863		337 863	141 013	196 850	139.60
	Charges constatées d'avance (3)	66 606		66 606	100 923	-34 317	-34.00
	<b>Total III</b>	1 749 980		1 749 980	1 288 520	461 460	35.81
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		2 127 943	351 087	1 776 856	1 322 259	454 596	34.38

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 30/09/2022 9	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2021 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
				<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	776 432	803 643	-27 211	-3.39
	Report à nouveau	-83 599	-83 599		
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	-63 429	-27 211	-36 218	-133.10
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
	Ecarts de réévaluation				
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	675	675		
	Provisions réglementées				
	Droit des propriétaires				
	<b>Total I</b>	630 079	693 508	-63 429	-9.15
	<b>Comptes de liaison</b>				
	<b>Total II</b>				
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	104 860	108 769	-3 909	-3.59
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	<b>Total III</b>	104 860	108 769	-3 909	-3.59
<b>DETTES (I)</b>	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	508 452	425 945	82 507	19.37
	Dettes fiscales et sociales	73 331	91 110	-17 779	-19.51
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	1 928	2 904	-976	-33.59
	Instruments de trésorerie				
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	458 206	24	458 182	NS
	<b>Total IV</b>	1 041 917	519 983	521 935	100.38
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	1 776 856	1 322 259	454 596	34.38

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

583 711 519 959

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Dossier N° 000585 en Euros.

SAS SAREG



**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/09/2022	9	31/12/2021	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Ventes de marchandises		339		268	71	26.40
Production vendue de Biens et Services	1 841 476		1 866 844		-25 369	-1.36
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	27 711		9 956		17 756	178.35
Collectes						
Cotisations						
Autres produits		1			1	
<b>Total I</b>	1 869 526		1 877 068		-7 542	-0.40
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises				100	-100	-100.00
Variation de stock (marchandises)	649		760		-111	-14.65
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 444 691		1 245 211		199 480	16.02
Impôts, taxes et versements assimilés	23 491		35 615		-12 124	-34.04
Salaires et traitements	378 161		484 775		-106 614	-21.99
Charges sociales	111 299		61 056		50 243	82.29
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	10 728		11 809		-1 081	-9.15
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions			50 214		-50 214	-100.00
Pour risques et charges : dotations aux provisions	13 360		16 304		-2 944	-18.06
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	0		4		-4	-95.50
<b>Total II</b>	1 982 380		1 905 848		76 531	4.02
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	-112 853		-28 780		-84 073	-292.12
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 30/09/2022 9	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	1 046	1 633	-587	-35.93
Reprises sur provisions et transferts de charges	50 027		50 027	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>	51 073	1 633	49 440	NS
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		2 569	-2 569	-100.00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>		2 569	-2 569	-100.00
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	51 073	-936	52 009	NS
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	-61 780	-29 716	-32 064	-107.90
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	10 317	2 561	7 756	302.91
Produits exceptionnels sur opérations en capital		61	-61	-100.00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total VII</b>	10 317	2 621	7 695	293.58
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	11 966	116	11 850	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>Total VIII</b>	11 966	116	11 850	NS
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	-1 649	2 505	-4 154	-165.83
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	1 930 916	1 881 322	49 594	2.64
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	1 994 345	1 908 533	85 812	4.50
<b>Solde intermédiaire</b>	-63 429	-27 211	-36 218	-133.10
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	-63 429	-27 211	-36 218	-133.10

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

L'Office du Tourisme de Morzine a pour objet:

- d'assurer la direction touristique de la Commune
- d' défendre ses intérêts généraux
- organiser la publicité collective, les événements, réceptions, compétitions
- étudier les mesures susceptibles d'assurer le développement du tourisme et des sports d'hiver

L'Office de Morzine assure la promotion touristique de la station et de la désignation touristique "Morzine" par tout moyen (salon, site internet, réseaux sociaux, campagne publicitaire, brochures...).

L'OT de Morzine est en charge de l'animation de la station durant les saisons d'été et d'hiver à travers l'organisation d'événements, d'activités ludiques et sportives (compétitions de ski, rallye automobiles, trail...).

L'OT de Morzine assure également de façon occasionnelle l'organisation de Grands Evénements au sein de la station (rassemblement Harley, course d'obstacle SPARTAN...).

Afin de remplir ces différentes missions, L'OT de Morzine dispose d'équipes, de moyens matériels et humains contribuant à la mise en place de ces différents événements et à l'accomplissement de ces différentes missions.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

### **Dérogations**

A l'exception des dérogations suivantes :

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### **Subventions**

Plusieurs subventions ont été octroyées à l'association de la part de la collectivité territoriale, en la personne de la Commune de Morzine-Avoriaz. Une proratisation de 9/12ème a été appliquée pour tenir compte du changement de la date de clôture au 30 septembre 2022. Exercice comptable de 9 mois

- Subvention taxe de séjour = 292 500
- Subvention commune 867 750
- Subvention exceptionnelle Harley = 110 000
- Multipass = 64 982

- Subvention des grands événements = 93 886 : proratisation fonction du reste à charge des événements pendant l'exercice et post exercice

### **Informations générales complémentaires**

L'OT de Morzine bénéficie de la mise à disposition gratuite par la commune de Morzine-Avoriaz des locaux au sein desquels elle exerce son activité.

Il est ici précisé que compte tenu de l'absence de recours significatif au bénévolat, le tableau des contributions volontaires en nature n'apparaît pas au pied du compte de résultat.

Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, et avantages en nature alloués:

Le Montant total des rémunérations pour l'exercice comptable 2022 des trois plus hauts cadres dirigeants de l'association, composés uniquement de membres bénévoles du Conseil d'Administration est de 0€.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	11 391		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	109 087		
Installations générales agencements aménagements divers	39 999		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	110 005		3 865
TOTAL	259 091		3 865
Autres participations	153 644		
TOTAL	153 644		
TOTAL GENERAL	424 126		3 865

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			11 391	11 391
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			109 087	109 087
Installations générales agencements aménagements divers			39 999	39 999
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			113 870	113 870
TOTAL			262 955	262 955
Autres participations		50 027	103 617	103 617
TOTAL		50 027	103 617	103 617
TOTAL GENERAL		50 027	377 963	377 963

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	4 406	1 650		6 056
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	97 996	3 379		101 375
Installations générales agencements aménagements divers	35 438	398		35 836
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	98 902	5 301		104 203
TOTAL	232 336	9 078		241 414
TOTAL GENERAL	236 742	10 728		247 470

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	1 650				
Instal.techniques matériel outillage indus.	3 379				
Instal.générales agenc.aménag.divers	398				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 301				
TOTAL	9 078				
TOTAL GENERAL	10 728				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	108 769	13 360	17 269		104 860
<b>TOTAL</b>	<b>108 769</b>	<b>13 360</b>	<b>17 269</b>		<b>104 860</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	7 650				7 650
Sur autres immobilisations financières	145 994		50 027		95 967
<b>TOTAL</b>	<b>153 644</b>		<b>50 027</b>		<b>103 617</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>262 413</b>	<b>13 360</b>	<b>67 296</b>		<b>208 477</b>
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation financières</b>		<b>13 360</b>	<b>17 269</b>		<b>50 027</b>

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	95 967	95 967	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	67 182	67 182	
Débiteurs divers	1 015 020	1 015 020	
Charges constatées d'avance	66 606	66 606	
<b>TOTAL</b>	<b>1 244 775</b>	<b>1 244 775</b>	

<b>Etat des dettes</b>	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	508 452	508 452		
Personnel et comptes rattachés	25 329	25 329		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	38 148	38 148		
Autres impôts taxes et assimilés	9 854	9 854		
Autres dettes	1 928	1 928		
Produits constatés d'avance	458 206	458 206		
<b>TOTAL</b>	<b>1 041 917</b>	<b>1 041 917</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Lorsque la valeur liquidative est inférieure à la valeur comptable, une provision est constatée.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

### Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	1 003 927
Total	1 003 927

### Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 299
Dettes fiscales et sociales	34 162
Total	54 462

### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	66 606
Total	66 606
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	458 206
Total	458 206

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Effectif moyen

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Engagements financiers

##### Engagements donnés

NEANT

##### Engagements reçus

NEANT

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 30/09/2022

### **Engagement en matière de pensions et retraites**

Les engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont évaluées à la valeur actuelle probable des droits acquis en tenant compte :

- des dispositions de la convention collective du Tourisme (organismes),
- des augmentations de salaires jusqu'à l'âge de départ à la retraite,
- de la rotation du personnel

Une provision au titre de l'exercice 2022 a été constituée de l'ordre de 13 360

Les engagements ont été évalués en retenant la méthode rétrospective suivant les hypothèses de calcul suivantes :

- départ à la retraite à l'âge de 65 ans
- taux d'actualisation de 0.60 %
- rotation du personnel de 1 % constant
- table de mortalité : INSEE 2016-2018
- modalité de départ à la retraite : à l'initiative de l'employeur

Dette actuarielle à la fin 2022 : 104 860

Le 02/02/2023  
COQUILLARD Georges - Président